Io non nego che l'haver notitia di più cose, et della lingua et della retorica non sia giovevole, et arte di molto profitto, ancora che Platone nel *Gorgia* mostri il contrario. Ma che non sia possibile far bene l'officio dello ambasciatore senza l'uno et l'altro, questo non lo confesso: la retorica non è altro, secondo Cicerone, che eloquenza arificiosa et è arte la quale mostra l'ordine nel dire mediante i precetti. Se la retorica consista più nella natura che dell'arte, lo trattano quelli della professione. Ma per risolvere in una sol [c. 151v] parola, la eloquenza naturale aiuta l'arte, et l'arte instruisce la Natura, et se si trovano unite, l'oratore è

perfetto; se l'una manca dall'altra, l'una et l'altra resta disarmata et imperfetta. Quale di queste due fosse da desiderare et da stimare più, non potendosi conseguire ambedue, pochi sono che siano per negare che quella naturale sia di importanza maggiore. Doni pur Cicerone et altri la palma all'arte, la congregatione degli huomini, le ville, castella et città con la naturale et non con l'arti furono fatte; et nelli esserciti la naturale ha medicato gli animi de' soldati et datogli vigore, prohibite le seditioni et le ruine di regni, et non l'artificiale. Può un Cavagliero haver un'arte nel suo parlare donatagli dalla natura, che farà frutto maggiore di quell'altro affettato et artificioso oratore. Di questi ambasciatori sono la maggior parte del mondo, et per lo più prudenti et stimati possono dunque essere similmente senza l'arte, senza tante regole della lingua, le quali [c. 152r] hanno confuso la mente di molti, che per dar studio alle osservationi hanno gettato il tempo in vano. Monsignore di Canosa da Verona, oratore per il Re di Francia in Vinegia, quando il Bembo gli mandò le regole sue volgari, poi che hebbe in una occhiata veduto tante minutie, disse allo apportatore ch'egli era molto poco obligato al suo padrone, il quale gli facea conoscere in quell'età di già matura che non sapea parlare volgare, dicendogli: "Io latino non sapea, hora, secondo queste regole, mi accorgo non saper anche il volgare, posso mio piacere rinontiare la ambasciaria et le corti". Un gentilhuomo, pur che parli nella lingua sua et lievi quei difetti che sogliono haver tutti i paesi, et la Toscana medesima, et si lasci ben intendere sarà buono ambasciatore. Quelli che sono con lo studio loro dati più alle parole che alle cose mostrano non haver veduto Cicerone nel prohemio dell'*Oratore* ove dice: "*Quid ennitam furiosum quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis non subiecta sententia, nec scientia, [c. 152v] et ibi, sed oratorem plenum qui de omnibus rebus possit dicere*". Concludo dunque che sia ben possibile che l'ambasciatore, senza tante regole et precetti retorici, possa et sia per essere buono et atto a negotiar cose grandi per importanti che siano. Si verrà adunque ad alcuni precetti per aiutarlo.